三、 重要会计政策及会计估计(续)

30. 会计政策和会计估计变更(续)

 会计政策变更(续)

政府补助列报方式变更

根据《关于印发修订〈企业会计准则第16号——政府补助〉的通知》(财

会[2017]15号)要求，本集团在利润表中的“营业利润”项目之上单独列

报“其他收益”项目，与企业日常活动相关的政府补助由在“营业外收

入”中列报改为在“其他收益”中列报；按照该准则的衔接规定，本集

团对2017年1月1日前存在的政府补助采用未来适用法处理，对2017年1

月1日至该准则施行日(2017年6月12日)之间新增的政府补助根据本准则

进行调整。2017年度和2016年度的“其他收益”、“营业利润”以及

“营业外收入”项目列报的内容有所不同，但对2017年度和2016年度合

并及公司净利润无影响。

终止经营列报方式变更

根据《关于印发〈企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处

置组和终止经营〉的通知》(财会[2017]13号)要求，本集团在利润表中的

“净利润”项目之下新增“持续经营净利润”和“终止经营净利润”项

目，分别列示持续经营损益和终止经营损益；按照该准则的衔接规定，

本集团对2017年5月28日存在的终止经营，采用未来适用法处理。2017

年度和2016年度利润表中按经营持续性分类的净利润列报的内容有所不

同，但对合并及公司净利润无影响。

上海柴油机股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

51

三、 重要会计政策及会计估计(续)

30. 会计政策和会计估计变更(续)

 会计估计变更

 根据企业会计准则等相关规章制度的规定，为更加合理、完整、准确的

反映及披露本公司整体的固定资产残值情况，客观反映本公司的经营数

据，本公司管理层决定变更机器设备大类中的专用设备的残值率。根据

《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关

规定，本次会计估计变更采用未来适用法进行相应的会计处理，自2016

年10月1日起生效。经测算，本次会计估计变更减少本公司2016年度合

并及公司净利润人民币1,055,781.18元。本次会计估计变更已根据《中

华人民共和国证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》以及《公司

章程》的有关规定履行相应决策程序和披露义务。

 上述会计估计变更对2016年度财务报表的主要影响如下：

 本集团

 2016年

  会计估计变更前  会计估计变更 会计估计变更后

  年末余额/   年末余额/

  本年发生额   本年发生额

 净利润  98,093,545.69  (1,055,781.18)  97,037,764.51

 盈余公积  518,985,336.39  (105,578.12)  518,879,758.27

 未分配利润  1,012,004,957.29  (950,203.06)  1,011,054,754.23

 本公司

 2016年

  会计估计变更前  会计估计变更 会计估计变更后

  年末余额/   年末余额/

  本年发生额   本年发生额

 净利润  126,137,259.82  (1,055,781.18)  125,081,478.64

 盈余公积  518,985,336.39  (105,578.12)  518,879,758.27

 未分配利润  1,003,389,515.69  (950,203.06)  1,002,439,312.63

上海柴油机股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

52

四、 税项

1. 主要税种及税率

增值税 – 应税收入按业务类型适用3%、5%、6%或17%的税

率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额

后的差额计缴增值税。

城巿维护建设税 – 按实际缴纳的流转税的7%计缴。

企业所得税 – 企业所得税按应纳税所得额的25%计缴。

2. 税收优惠

本公司按照国家对高新技术企业的相关税收规定享受企业所得税优惠政

策，自获得高新技术企业认定后三年内(2017年至2019年)，按照15%税

率缴纳企业所得税。

五、 合并财务报表主要项目注释

1. 货币资金

   2017年

2016年

 库存现金  3,768.21
 64,295.74

 银行存款  2,042,000,828.98
 1,771,473,129.99

 其他货币资金  1,638,670.69
 442,612.31

 2,043,643,267.88

 1,771,980,038.04

[…]

其他应付款  -   63,856,162.28   41,593,694.50   -   -   105,449,856.78

 -   1,144,004,567.69   635,673,540.38   -   -   1,779,678,108.07

 2016年

   即期

小于

3个月

3个月以

上至1年

1年以

上至5年

无期限

合计

 应付票据  -   220,488,605.20

 260,450,364.22
 -

 -   480,938,969.42

 应付账款  -   443,466,389.76
 201,415,618.71

 -
 -   644,882,008.47

 其他应付款  -   68,443,285.34
 45,309,408.52

 -
 -   113,752,693.86

 -   732,398,280.30   507,175,391.45   -   -   1,239,573,671.75

上海柴油机股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

102

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险

 利率风险

因本集团并无长期借款，因此所面临的市场利率变动的风险并不重大。

 汇率风险

 本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币

以外的货币进行的销售或采购所致。本集团销售额约3.19%(2016年：

4.08%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的，因此

总体并不重大。

 权益工具投资价格风险

 权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和

个别证券价值的变化而降低的风险。于2017年12月31日，本集团暴露于

因归类为可供出售权益工具投资(附注五、10)的个别权益工具投资而产

生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上

海证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股

票指数，以及年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2017年末 2017年 2016年末 2016年

   最高/最低  最高/最低

 上海—A股指数 3,463 3,611/3,197 3,250 3,519/2,779

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其

他综合收益的税后净额对权益工具投资的公允价值的每5%的变动(以资

产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

上海柴油机股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

103

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险

2017年

权益工具投资

账面价值

净损益

增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

增加/(减少)

增加/(减少)

 公允价值上升5%
 上海—可供出售  11,542,090.72   -

 490,538.86   490,538.86
 公允价值下降5%
 上海—可供出售  11,542,090.72   -

 (490,538.86 )  (490,538.86 )

2016年

权益工具投资

账面价值

净损益

增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

增加/(减少)

增加/(减少)

 公允价值上升5%

权益工具投资

上海—交易性

4,000.00   170.00

 -

170.00

 —可供出售  13,404,444.00   -
 568,780.95   568,780.95

 公允价值下降5%

权益工具投资

上海—交易性

4,000.00   (170.00 )  -

(170.00 )
 —可供出售  13,404,444.00   -

 (568,780.95 )  (568,780.95 )

上海柴油机股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

104

八、 与金融工具相关的风险(续)

4. 资本管理

 本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康

的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大化。

 本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对

其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分

配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约

束。2017年度和2016年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

九、 公允价值的披露

 以公允价值计量的资产和负债

 2017年

   公允价值计量使用的输入值

   活跃市场报价

重要可观察输

入值

重要不可观察

输入值

   (第一层次)

(第二层次)

(第三层次)

合计

 持续的公允价值计量

 可供出售金融资产

 权益工具投资  11,542,090.72   -   -   11,542,090.72